Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

Proposição: Indicação Nº 156/2025 Protocolo: 12/08/2025

Autor: Vereador Professor Lucas Lopes - PT

O Vereador que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo regimento Interno desta Casa de Leis, indica ao excelentíssimo senhor
secretário de infraestrutura pública, senhor Jeferson Sandro Machado a
necessidade de instalação de redutores de velocidade (quebra-molas) na rua
“Corredor Público”, no bairro Jardim das Palmeiras, sentido ao Residencial
Santo Antônio.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo promover maior segurança no tráfego da
referida via, considerando o fluxo intenso de veículos e pedestres que se
intensificou há algum tempo devido ao aumento considerável no número de
moradores na região; bem como a alta velocidade registrada em alguns
trechos.

Ressalta-se que a rua dá acesso direto ao Residencial Santo Antônio, sendo
utilizada diariamente por moradores, trabalhadores e, inclusive, por crianças
que se deslocam para a escola.

A instalação dos quebra-molas contribuirá para a redução da velocidade dos
veículos, prevenindo acidentes e proporcionando mais tranquilidade aos
moradores e transeuntes.

 Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS – CNPJ: 01.696.482/0001-29

Rua Marciana Custódio Lemos, 64 - Santos Dumont – Fone: (67) 3238-1470 – CEP: 79.180-000
E-mail: camara@ribasdoriopardo.ms.leg.br / site: www.ribasdoriopardo.ms.leg.br

 Gabinete do Vereador Professor Lucas Lopes, 12 de agosto de 2025

                                 ____________________________
LUCAS LOPES

Vereador – PT

		2025-08-12T10:23:27-0400
	LUCAS LOPES RIBEIRO:04475503140